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f.eks., at en tredjedel af alt sygefravær skyldes 
dårligt arbejdsmiljø, og vi ved, at man kunne 
undgå hver tiende hospitalsindlæggelse, hvis 
det var sådan, at man havde et bedre arbejds- 
miljø. 

Kl. 15.55 
Regeringen er fortsat passiv, der er intet sket, 

intet som helst siden da. 
Men der er jo ingen regler uden undtagelse, 

for i forbindelse med formandskabet skete der jo 
det, at den danske regering rejste sagen over for 
sine europæiske kolleger med henblik på at få 
fjernet APV-kravet fra de små virksomheder, 
selv om regeringen ingen som helst dokumen- 
tation har for, at de små virksomheder er bedre 
til at håndtere arbejdsmiljøproblemerne. Vi ved 
endda også, at det er sådan, at der faktisk er fle- 
re ulykker på de små virksomheder, end der er 
på de store. Alligevel har vi set, at regeringen 
har kørt sit felttog her. 

Nu vil ministeren jo nok mene, at der er sket 
en hel masse ting, og at man er i stand til at do- 
kumentere et fald i antallet af anmeldte arbejds- 
ulykker. Det er også korrekt, men i så fald skyl- 
des det bestemt ikke den nuværende regering, 
så skyldes det den tidligere regerings indsats. 

Så bliver der nok sagt igen i dag, at nu må 
vi vente og se, og vi skal i den her forbindelse, 
når vi kigger fremad, være gode ved de gode og 
onde ved de onde. Og hvis ministeren vil blive i 
det billede med at være westernhelt, som der er 
i de gamle cowboyfilm -  det er jo altid tydeligt, 
hvem der er de gode og de onde -  så mangler vi 
jo så at få at vide, hvad det er, der skal ske med 
dem, der ikke er gode ved arbejdsmiljøet. 

Vi har set Venstre og De Konservative stå for, 
at man varetager interesserne for de uorganise- 
rede arbejdsgivere og dem, der har et dårligt ar- 
bejdsmiljø, og på den måde kommer vi ikke vi- 
dere. Derfor drejer det sig om, at vi i dag kan få 
at vide, hvad ministeriet egentlig har tænkt sig i 
forhold til de arbejdsmiljøproblemer, der er i det 
danske samfund, og det glæder vi os til at høre. 

Besvarelse 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg er af S, SF, De Radikale og Enhedslisten ble- 
vet bedt om at redegøre for, hvad regeringen vil 
gøre for at effektivisere og forbedre arbejdsmil- 
jøindsatsen, så der inden 2005 kan ske en reduk- 
tion af fire arbejdsmiljøproblemer, nemlig ar- 

bejdsulykker, psykosociale risikofaktorer, ensi- 
digt gentaget arbejde og tunge løft. 

Jeg vil gerne takke for forespørgslen og der- 
med for lejligheden til at redegøre for alle de ini- 
tiativer, som netop nu er i gang på arbejdsmiljø- 
området. 

For lige at opsummere så er de fire førnævnte 
arbejdsmiljøproblemer dem, som et enigt Ar- 
bejdsmiljøråd har udpeget som højtprioriterede 
indtil udgangen af 2005. 

Forhistorien er den, at jeg, kort tid efter at jeg 
var blevet beskæftigelsesminister, bad arbejds- 
markedets parter om at foretage en prioritering 
af arbejdsmiljøindsatsen, så de alvorligste pro- 
blemer blev løst først. Vi kan ikke gøre alting 
på én gang, og derfor er det nødvendigt med en 
prioritering, så de ressourcer, vi har, bruges 
bedst muligt. At undlade at prioritere er efter 
min mening at løbe fra sit ansvar. 

Udpegningen af fire højtprioriterede områder 
er sket inden for rammerne af de syv visioner, 
som er indeholdt i handlingsprogrammet »Rent 
arbejdsmiljø år 2005«. Handlingsprogrammet 
er fra 1996 og udstikker fortsat de overordnede 
rammer for arbejdsmiljøindsatsen. 

I forbindelse med parternes prioriteringsar- 
bejde blev der foretaget en status for handlings- 
programmets syv visionsområder, der som 
nævnt har været i drift siden 1996. Denne status 
viste bl.a., at der anmeldes mellem 55.000 og 
60.000 arbejdsulykker om året, og at antallet 
af alvorlige ulykker toppede i 1998-99 med ca. 
5.500 for derefter at falde til et niveau i 2001 på 
4.800. 

Det er fint, at der er en faldende tendens, men 
nærmere analyser har vist store forskelle mellem 
brancher. Så mens ulykkerne falder i nogle bran- 
cher, f.eks. i hjemmeplejen, stiger de i andre, 
f.eks. i landbruget. 

Når det drejer sig om anmeldelse af lidelser, 
der skyldes tunge løft, har der i perioden 1993- 
2000 været en statistisk sikker faldende tendens 
frem til 1999, hvorefter tallet har været uændret. 
Det er udmærket, men ikke godt nok. Derfor er 
tunge løft ligesom arbejdsulykker udpeget som 
et af de fire højtprioriterede områder. 

Kl. 16.00 
Antallet af lidelser, som skyldes ensidigt gen- 

taget arbejde, ligger i gennemsnit på ca. 3.800 
om året. Tallet faldt efter en stigning i sidste 
halvdel af 1990'erne, men har ligget konstant i 
de seneste år. Om det er et holdbart fald, er end- 
nu for tidligt at sige. I nogle brancher, f.eks. på 
slagterierne, er der en massiv udsættelse for en- 


